- 1 -

中 国 职 业 经 理 人 协 会

能源管理培训与评价项目办公室

培评办〔2023〕1号

关于举办能源与碳排放管理培训

暨第 5-8 期能源管理职业经理人培训的通知

各用能单位、节能低碳咨询服务（认证）机构、节能与碳排放

监督管理及节能监察机构：

实现碳达峰、碳中和，是以习近平同志为核心的党中央统

筹国内国际两个大局作出的重大战略决策，是着力解决资源环

境约束突出问题、实现中华民族永续发展的必然选择。

实现碳达峰碳中和是一项复杂、系统的创新工程，需要广

大用能单位、节能低碳咨询服务（认证）机构、节能与碳排放

监督管理部门、节能监察机构等单位通力合作，着力构建适应

碳达峰、碳中和要求的新型人才体系，为提高能效、减碳降本、

提质增效，提高服务能力和水平，促进绿色发展和生态文明建

- 2 -

设，奠定坚实的专业人才基础。同时，中共中央、国务院《关

于完整准确全面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》

和国务院《2030年前碳达峰行动方案》明确提出要将碳达峰、

碳中和作为干部教育培训体系重要内容，增强各级领导干部推

动绿色低碳发展的本领，加强创新能力建设和人才培养，强化

领导干部培训。

为培养能源与碳排放管理专业人才，促进用能单位加强能

源与碳排放管理、节能降碳、降本增效，促进绿色发展和生态

文明建设，为实现碳达峰碳中和目标贡献力量，中国职业经理

人协会能源管理培训与评价项目办公室将举办能源与碳排放管

理培训暨能源管理职业经理人（中级）培训班（线上线下同步），

培训有关事项通知如下：

一、培训目标

以理解能源与碳排放管理系统性、通用性、基础性知识为

核心，厘清基本逻辑和工作思路，掌握工作技能与方法，解决

工作中的个性、特性问题，为社会培养能源管理与碳排放管理

专业人才。

二、培训内容

（一）能源管理职业经理人职业素养。

- 3 -

（二）碳达峰碳中和与节能工作的形势任务、政策措施。

包括：碳中和与碳排放管理基本理论，应对气候变化国际共识

与行动，我国应对气候变化工作与节能工作部署，碳达峰碳中

和 1+N政策体系，实现碳中和的路径机制、重点领域、政策措

施与关键技术，碳中和、碳排放管理与节能、能源管理的关系

等。

（三）节能与碳排放管理法律法规、规章及政策。包括：

节能与碳排放管理体制机制，用能单位与重点排放单位义务权

利，节能与碳排放管理工作制度，节能与碳排放监督管理及节

能监察内容、方法等。

（四）节能与碳排放管理工作标准与标准化。包括：标准

与标准化基础知识，我国节能与碳排放管理标准体系，能效、

能源计量等国家强制性标准与合理用能国家推荐性标准等重点

节能与能源管理标准解读等。

（五）节能监督管理制度。包括国家节能基本制度、节能

监督管理体制，能耗“双控”制度、产品能耗限额制度、高耗

能落后设备淘汰制度、节能审查制度、能源计量统计分析制度、

能源效率标识制度，重点用单位能源利用状况报告制度、能源

管理负责人制度等。

（六）碳排放与碳交易管理工作制度。包括碳排放核算、

报告与核查工作制度，碳排放配额分配与清缴工作制度，碳排

- 4 -

放配额登记、交易与结算规则，碳排放配额清缴抵销制度及实

施流程，国家核证自愿减排量（CCER）开发、交易等工作机制

等。

（七）能源管理基础工作内容与方法。包括能源与能量、

热工与电工、燃料与燃烧等能源管理基础知识，能源管理职责、

节能规划计划、能源采购、能源会计、用能设备管理及经济运

行控制、能源计量、能源统计分析、节能目标责任制、节能措

施方案制定实施、节能教育培训等基础工作。

（八）能源管理机制方法。包括节能评估审查、能源利用

检测（监测）、能源审计、能量平衡、清洁生产审核、能效对标、

节能标准化、合同能源管理、能源管控中心、电力需求侧管理

等。

（九）节能低碳技术基础知识与通用节能低碳技术。包括：

供配电、电动机、照明、供热、锅炉窑炉、压缩空气、电加热、

电化学等通用节能技术，太阳能、地热能、氢能、空气能等清

洁能源开发利用技术和储能、固碳技术应用等。

（十）碳市场与碳交易。包括：国内外碳市场发展，碳市

场理论基础，碳市场构成要素，碳排放权的确认，碳排放权交

易市场与碳信用交易市场及其交易规则，碳金融市场，碳交易

成本分析，碳排放配额与 CCER交易策略等。

（十一）能源管理体系标准 GB/T 23331-2020 及建立运行

- 5 -

要点。包括能源管理体系内涵、核心思想、条款解读及节能遵

法贯标机制、能源利用控制机制、节能技术进步机制、节能文

化促进机制核心要义等。

（十二）碳资产管理体系。包括：碳资产管理的目的、定

位与管理模式，碳资产管理的内容及其数据管理、配额管理、

CCER管理、节能减排管理、交易管理等，碳资产管理体系建

设基本思路、工作原则及其碳资产管理体制机制、方式方法与

标准规范等。

三、能源管理职业经理人申报条件

申请中级能源管理职业经理人资质证书者，应符合下列条

件之一：

研究生以上学历，从事能源管理与节能低碳相关工作满三

年；本科学历，从事能源管理与节能低碳相关工作满四年；大

专学历，从事能源管理与节能低碳相关工作满五年；从事能源

管理与节能低碳相关工作满七年。

参加培训且考试合格，通过评价认定的申请人员，中职协

予以颁发“能源管理职业经理人资质评价证书” 并在其官方网

站（www.china-capm.org.cn）公布有关信息。

暂未满足上述条件的人员，可根据中职协《能源管理职业

经理人资质评价管理办法（试行）》（中职协〔2021〕15号）要

- 6 -

求申请初级能源管理职业经理人资质证书。

四、师资教材

（一）师资力量。师资团队以全国知名节能法律法规政策

专家和具有丰厚理论功底与丰富实践经验的一线能源管理与节

能管理专家为主体，包括能源管理体系国家标准主要起草人、

政府节能监督管理和节能监察资深专家、中国和国际最佳节能

实践企业能源管理专家、节能技术实践资深专家、碳排放核算

核查业务专家等。

（二）学习教材。由培训教研团队和授课讲师根据培训宗

旨和内容精心制作培训课件。

（三）教学视频。为参培人员自学（预习、复习）提供能

源与碳排放管理网络教学视频。

五、学习方式

可选择线下培训或线上培训。

1.线下培训。分为在线视频自学和线下集中培训两个环节，

线下集中培训人数根据疫情防控要求控制名额。

2.线上培训。分为在线视频自学和线上直播培训两个环节。

线上直播培训与线下课堂同步进行。

- 7 -

（一）自学

1. 在线课程学习。报名交费后，发放学习资料，注册移动

端、PC端在线学习账号，学员结合学习资料和能源与碳排放管

理网络教学视频学习培训课程。

2. 提交问题观点。学员在学习过程中的问题、认知和观点

等，可在每一讲内容的评论区留言。

3. 辅导答疑互动。根据学员学习进度和提交问题、认知、

观点等情况，组织安排网上直播，或图文推送、微信群交流、

视频会议、视（音）频录制等方式为学员辅导课程重点内容、

答疑释惑、交流互动。

（二）集中培训

巩固知识要点，讲解重点难点，交流疑点问题，交流学习

心得等。其中，报名线上培训的，以直播形式学习现场授课内

容，可参与远程互动（直播链接另行通知）。

六、线下集中培训时间地点

第五期

时间：2023年 4月 21日—25日，20日 16:00-17:00、21日

8:00-9:00报到。

地点：山东省济南市（具体地点另行通知）

- 8 -

第六期

时间：2023年 7月 14日—18日，13日 16:00-17:00、14日

8:00-9:00报到。

地点：具体地点另行通知

第七期

时间：2023 年 10 月 13 日—17 日，12 日 16:00-17:00、13

日 8:00-9:00报到。

地点：具体地点另行通知

第八期

时间：2023 年 12 月 15 日—19 日，14 日 16:00-17:00、15

日 8:00-9:00报到。

地点：具体地点另行通知

七、考试

（一）考试方式

在线考试+提交命题论述。

（二）在线考试时间

第五期 2023年 5月 5日 10:00-11:30

- 9 -

第六期 2023年 7月 28日 10:00-11:30

第七期 2023年 10月 27日 10:00-11:30

第八期 2023年 12月 29日 10:00-11:30

参考人员提前做好准备，确保作答设备（手机、电脑）和

网络状态良好。考试具体要求另行通知。

（三）命题论述

线下培训（直播）结束后，公布命题论述题目及有关要求，

在线考试合格的学员，请在规定的时间内前将答卷（WORD、

PDF两个版本）发送至邮箱 empm88@163.com。提交时间另行

通知。

八、承办单位

培训、考试及评价等具体工作由山东正向国际低碳科技有

限公司和北京中电力企业管理咨询有限责任公司联合承办。

九、报名交费

（一）报名方式

发送报名表（附件）和个人学历证明资料（图片或扫描件）

至邮箱 empm88@163.com。

- 10 -

（二）培训费用

1. 线下培训、考试费用 4500元/人，包含学习资料、在线

视（音）频、辅导答疑、考试、线下培训、评价、认定、注册、

证书等费用，交通食宿费用由学员自理。

2. 线上培训、考试费用 3680元/人，包含学习资料、在线

视（音）频、辅导答疑、考试、远程培训、评价、认定、注册、

证书等费用。

3. 交费方式

（1）通过银行汇款或转账至以下账户：

单位名称：山东正向国际低碳科技有限公司

银行账号：1170 9140 0000 0015 357

开户银行：齐鲁银行济南历山东路支行

联系电话：0531-86956106

提示：交费成功后请与正向国际工作人员取得联系。

（2）通过支付宝或微信支付。

微信支付 支付宝支付

- 11 -

4. 发票开具

开票信息以报名学员在报名表中填写的内容为准，如需多

名人员合并开票的，请与工作人员取得联系。提供错误开票信

息的，由发票申请方承担相应费用（发票邮寄等费用）。

十、其他

（一）如因疫情或其他原因线下集中培训无法正常举办，

线下集中培训改为线上远程培训，退回线下培训和线上培训费

用差额。

（二）报名交费成功后，开始提供培训考试相关服务，原

则不予以退款，可顺延至下期培训考试。

十一、联系方式

中国职业经理人协会能源管理培训与评价项目办公室

杨 柳 17600968831

地 址：北京市丰台区西四环南路 35号中都大厦 1408室

山东正向国际低碳科技有限公司

宋子妍 0531-86956101 15866769206（微信同）

地 址：山东省济南市历下区 26号金汇大厦 2204室

- 12 -

北京中电力企业管理咨询有限责任公司

虞 磊 010-83548320 18811080206（微信号）

地 址：北京西城区广安门外大街 248号 1号楼 6层 612室

附件：能源管理职业经理人培训报名表

中国职业经理人协会

能源管理培训与评价项目办公室

2023年 2月 17日

13

附件

能源管理职业经理人培训报名表

报名期数
A.第 5期（2023.4.21-4.25） B.第 6 期（2023.7.14-7.18）
C.第 7期（2023.10.13-10.17）D.第 8 期（2023.12.15-12.19）

学习方式 （A.线上 B.线下）

个人基本信息

姓名 （请提供电子版

免冠证件照。宽

高比为 3:4，图像

文 件 大 小 在

500KB， JPG 格

式）

性别

出生年月

身份证号

毕业院校 所学专业

最高学历 毕业证书编号

行政职务 技术职称

手机 电子邮箱

微信
从事能源管理工

作年限

邮寄地址

工 作 单 位 信 息

单位全称

单位地址 所在部门

联 系 人 联系电话

https://www.baidu.com/s?wd=JPG%E6%A0%BC%E5%BC%8F&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=JPG%E6%A0%BC%E5%BC%8F&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao

14

单位基本

情况

（根据单位性质选择填写，填写时删除本框中文字）

1.用能单位报名人员填写：包括主要产品或服务能力、规模，综合

能耗，主要使用能源种类和消费量、主要用能工序、设备等信息，

能源管理和碳排放现状等）

2.节能管理部门（节能监察机构）报名人员填写：包括单位性质、

职能、主要开展的节能管理业务工作等。

3.节能咨询（认证）服务机构报名人员填写：主要的咨询（认证）

业务内容。

从事能源/碳排放管理工作内容及工作业绩

（叙述当前所在单位任职岗位、岗位职责、日常具体工作内容、履职

情况以及工作业绩等，不少于 200字）

注：日常具体工作内容应当详细填写。

年 月 日

15

工作履历（详细填写，时间倒序）

起止时间 单位名称 职务 主要工作内容 证明人及联系方式

参加节能/能源管理/碳排放管理相关培训经历

时间 主办单位 培训名称 培训内容

个人所获节能/能源管理/碳排放管理相关荣誉称号/奖项

时间 颁发单位 荣誉称号/奖项

16

发票信息（精准填写）

发票类型 A.增值税普通发票 B.增值税专用发票 发票内容 A.培训费 B.咨询服务费

发票抬头 纳税人识别号

银行账号 开户行

开票地址 开票电话

注 1. 表格信息将录入查询系统，请如实填写。

注 2. 交费后不予以退费，不能参加当期培训、考试的，可调

整至后期培训。

注 3. 提供错误开票信息的，由发票申请方承担相应费用（发

票邮寄费用）。

注 4. 发票“单位”栏默认填写“元”，“规格型号”“数量”“单价（不

含税）”栏默认空（发票样式见样图）。如有特别要求，

请在表格备注中写明。

	一、培训目标
	二、培训内容
	三、能源管理职业经理人申报条件
	四、师资教材
	五、学习方式
	六、线下集中培训时间地点
	七、考试
	八、承办单位
	九、报名交费
	十、其他
	十一、联系方式